
DECIZIA 2014/309/PESC A CONSILIULUI 

din 28 mai 2014 

de modificare a Deciziei 2013/255/PESC privind măsuri restrictive împotriva Siriei 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29, 

întrucât: 

(1)  La 31 mai 2013, Consiliul a adoptat Decizia 2013/255/PESC (1). 

(2)  Măsurile restrictive prevăzute în Decizia 2013/255/PESC se aplică până la 1 iunie 2014. Pe baza unei revizuiri a 
deciziei menționate, măsurile restrictive respective ar trebui prelungite până la 1 iunie 2015. 

(3)  Două persoane și o entitate nu ar trebui să mai fie păstrate pe lista persoanelor și entităților care fac obiectul 
măsurilor restrictive din anexa I la Decizia 2013/255/PESC. 

(4)  Informațiile referitoare la anumite persoane și entități care figurează în anexa I la Decizia 2013/255/PESC ar 
trebui actualizate. 

(5)  Prin urmare, Decizia 2013/255/PESC ar trebui modificată în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Decizia 2013/255/PESC se modifică după cum urmează: 

1.  Articolul 34 se înlocuiește cu următorul text: 

„Articolul 34 

Prezenta decizie se aplică până la 1 iunie 2015. Aceasta se reexaminează permanent. Se poate reînnoi sau se poate 
modifica, după caz, în cazul în care Consiliul consideră că obiectivele acesteia nu au fost atinse.” 

2.  Anexa I la Decizia 2013/255/PESC se modifică în conformitate cu anexa la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 28 mai 2014. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
E. VENIZELOS  

29.5.2014 L 160/37 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) Decizia 2013/255/PESC a Consiliului din 31 mai 2013 privind măsuri restrictive împotriva Siriei (JO L 147, 1.6.2013, p.14). 



ANEXĂ 

I.  Următoarele persoane și entități, precum și rubricile aferente se elimină de pe lista prevăzută în anexa I la Decizia 
2013/255/PESC:  

A. Persoane 

Nr. 14. Asif Shawkat. 

Nr. 178. Sulieman Maarouf  

B. Entități 

Nr. 45. Syria International Islamic Bank.  

II. Rubricile aferente persoanelor enumerate mai jos, astfel cum figurează în anexa I la Decizia 2013/255/PESC, se înlo­
cuiesc cu rubricile următoare  

Nume Informații de 
identificare Motive Data includerii 

pe listă 

71. Bushra ( ) Al-Assad ( ) 
(alias Bushra Shawkat)  

Data nașterii: 
24.10.1960  

Sora lui Bashar Al-Assad și văduva adjunctului 
șefului Statului-Major pentru securitate și cerce­
tare aeriană Asif Shawkat. În virtutea relațiilor 
personale și financiare strânse cu președintele 
Siriei Bashar Al-Assad, aceasta a avut beneficii din 
partea regimului sirian, fiind în asociată acestuia. 

23.3.2012  

108. Dr. Mohammad ( ) (alias 
Mohamed, Muhammad, 
Mohammed) Al-Jleilati 
( )  

Data nașterii: 
1945;  
Locul nașterii: 
Damasc  

Fost ministru al finanțelor. În calitate de fost 
membru al guvernului, îi revine o parte din revine 
răspunderea pentru represiunea violentă împotriva 
populației civile. 

1.12.2011  

152. Dr. Qadri ( ) (alias Kadri) 
Jamil ( ) (alias Jameel)   

Fost viceprim-ministru însărcinat cu afacerile 
externe și expatriații. În calitate de fost membru al 
guvernului, îi revine o parte din răspunderea 
pentru represiunea violentă împotriva populației 
civile. 

16.10.2012  

156. Ing. Hala ( ) Mohammad 
( ) (alias Mohamed, 
Muhammad, Mohammed) Al 
Nasser ( )   

Fost ministru al turismului. În calitate de fost 
membru al guvernului, îi revine o parte din 
răspunderea pentru represiunea violentă împotriva 
populației civile. 

16.10.2012  

158. Ing. Subhi ( ) Ahmad 
( ) Al Abdallah ( ) 
(alias Al-Abdullah)   

Fost ministru al agriculturii și reformei agrare. În 
calitate de fost membru al guvernului, îi revine o 
parte din răspunderea pentru represiunea violentă 
împotriva populației civile. 

16.10.2012  

159. Dr. Mohammad ( ) (alias 
Muhammad, Mohamed, 
Mohammed) Yahiya ( ) (alias 
Yehya, Yahya, Yihya, Yihia, Yahia) 
Moalla ( ) (alias Mu'la, Ma'la, 
Muala, Maala, Mala)   

Fost ministru al învățământului superior. În cali­
tate de fost membru al guvernului, îi revine o 
parte din e răspunderea pentru represiunea 
violentă împotriva populației civile. 

16.10.2012  

161. Dr. Mohamad ( ) (alias 
Muhammad, Mohamed, 
Mohammed, Mohammad) Zafer 
( ) (alias Dhafer) Mohabak 
( ) (alias Mohabbak, 
Muhabak, Muhabbak)   

Fost ministru al economiei și comerțului exterior. 
În calitate de fost membru al guvernului, îi revine 
o parte din răspunderea pentru represiunea 
violentă împotriva populației civile. 

16.10.2012  

29.5.2014 L 160/38 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



Nume Informații de 
identificare Motive Data includerii 

pe listă 

163. Dr. Safwan ( ) Al Assaf 
( )   

Fost ministru al locuințelor și dezvoltării urbane. 
În calitate de fost membru al guvernului, îi revine 
o parte din răspunderea pentru represiunea 
violentă împotriva populației civile. 

16.10.2012  

164. Ing. Yasser ( ) (alias Yaser) Al 
Siba'ii ( ) (alias Al-Sibai, 
Al-Siba'i, Al Sibaei)   

Fost ministru al lucrărilor publice. În calitate de 
fost membru al guvernului, îi revine o parte din 
răspunderea pentru represiunea violentă împotriva 
populației civile. 

16.10.2012  

165. Ing Sa'iid ( ) (alias Sa'id, 
Sa'eed, Saeed) Ma'thi ( ) 
(alias Mu'zi, Mu'dhi, Ma'dhi, Ma'zi, 
Maazi) Hneidi ( )   

Fost ministru al petrolului și resurselor minerale. 
În calitate de fost membru al guvernului, îi revine 
o parte din răspunderea pentru represiunea 
violentă împotriva populației civile. 

16.10.2012  

167. Dr. Jassem ( ) (alias Jasem) 
Mohammad ( ) (alias 
Mohamed, Muhammad, 
Mohammed) Zakaria ( )  

Născut în 1968 Fost ministru al muncii și afacerilor sociale. În 
calitate de fost membru al guvernului, îi revine o 
parte din răspunderea pentru represiunea violentă 
împotriva populației civile. 

16.10.2012  

169. Dr. Adnan ( ) Abdo ( ) 
(alias Abdou) Al Sikhny ( ) 
(alias Al-Sikhni, Al-Sekhny, 
Al-Sekhni)   

Fost ministru al industriei. În calitate de fost 
membru al guvernului, îi revine o parte din 
răspunderea pentru represiunea violentă împotriva 
populației civile. 

16.10.2012  

174. Mohammed ( ) Turki ( ) 
Al Sayed ( )   

Fost ministru al industriei. În calitate de fost 
membru al guvernului, îi revine o parte din 
răspunderea pentru represiunea violentă împotriva 
populației civile. 

16.10.2012  

175. Najm-eddin ( ) (alias 
Nejm-eddin, Nejm-eddeen, 
Najm-eddeen, Nejm-addin, 
Nejm-addeen, Najm-addeen, 
Najm-addin) Khreit ( ) (alias 
Khrait)   

Fost ministru de stat. În calitate de fost membru 
al guvernului, îi revine o parte din răspunderea 
pentru represiunea violentă împotriva populației 
civile. 

16.10.2012     

29.5.2014 L 160/39 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA 2014/309/PESC A CONSILIULUI din 28 mai 2014 de modificare a Deciziei 2013/255/PESC privind măsuri restrictive împotriva Siriei 

